modo ut est relatio; et sic iterum secundum intellectum prae-supponit actum notionalem (i. e: generationem), quia relatio in quantum huiusmodi fundatur super actum; alio modo secundum quod est constitutiva personae. Et sic oportet quod praeintelligatur relatio actui notionali, sicut persona agens praeintelligitur actioni". Es sabido que este texto es muy diversamente explicado por los tomistas. No es preciso que nos detengamos en ello. Es patente que la forma constitutiva personae no puede ser más que una relación, como también lo dice expresamente Santo Tomás: "Et sic oportet quod praeintelligatur *relatio* actui notionali".

Sin embargo, puede llegarse a una conclusión más satisfactoria si se parte de otro pasaje, también de la primera parte de la "Summa". En la q. 28 a. 1 se propone el problema: "Utrum in Deo sint aliquae relationes reales". El tercer "argumentum in contrarium" dice: "Relatio paternitatis est relatio principii. Sed cum dicitur, Deus est principium creaturarum, non importatur aliqua relatio realis, sed rationis tantum. Ergo nec paternitas in divinis est relatio realis et eadem ratione nec aliae relationes quae ponuntur ibi". En la respuesta dice: "Ad tertium dicendum, quod cum creatura procedit a Deo in diversitate naturae, Deus est extra ordinem totius creaturae *nec ex eius natura est eius habitudo ad creaturas. Non enim producit creaturas ex necessitate suae naturae*, sed per intellectum et voluntatem, ut supra dictum est. Et ideo in Deo non est relatio realis ad creaturas sed in creaturis est realis relatio ad Deum, quia creaturae continentur sub ordine divino et in earum natura est quod dependeant a Deo. Sed processiones divinae sunt in eadem natura; unde non est similis ratio". La razón principal por la que Dios no tiene una "relatio realis ad mundum", es claramente que no tiene "ex natura sua" una habitudo ad creaturas, y por eso no las produce "ex necessitate suae naturae". Si Dios tuviera una habitudo ad creaturas "ex natura sua" y las produjera, "ex necessitate suae naturae", tendría respecto de ellas una relatio realis principii. Lo que hay que negar de Dios con respecto a las criaturas, hay que reconocerlo y admitirlo en el Padre con respecto a la segunda y tercera personas divinas. El Padre está ordenado a ellas "ex natura sua", y juntamente les comunica la naturaleza divina "ex necessitate suae naturae". Como es además principio de ellas, se dan ya todos los elementos que se requieren para una relación de principio. Y así se puede concebir también en la q. 40 a. 4 la "relatio quae est constitutiva personae, et quae praeintelligitur actui notionali", como una "relatio principii"⁴.